Совет депутатов Минусинского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

27.12.2001               г. Минусинск                    №.70-рс

О гербе Минусинского района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 12 Устава Минусинского района Минусинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить герб Минусинского района, как символ Минусинского района (приложение1).

2. Утвердить Положение о гербе Минусинского района (приложение 2).

3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Власть труда».

Председатель районного

Совета депутатов                                                                           В.Е.Бугаев

Приложение 2

к Решению Совета

депутатов Минусинского района

27.12.2001 № 70-рс

I

Положение о гербе Минусинского района

1. Герб Минусинского района является символом Минусинского района.

2. Герб Минусинского района представляет собой изображение: классический геральдический щит разделен на две части поперечной синей

полосой (символ реки Енисей), в червленом поле верхней части щита - золотой лев, держащий в правой передней лапе золотую лопату, а в левой - золотой серп (составляющая исторического герба Енисейской губернии и Красноярского края). В изумрудном поле нижней части щита - золотая лошадь (фон поля символизирз'ет в Геральдике изобилие, золотая лошадь - составляющая исторического герба Минусинского уезда). С 3-х сторон (нижней и боковых) щит обрамлен золотыми Колосьями, которые расходятся из нижнего мыса щита (символ преимущественно Сельскохозяйственного района).

3. . Герб Минусинского района в многоцветном или одноцветном вариантах [смещается:

1) на официальных зданиях органов муниципальной власти района;

2) в кабинетах главы района, глав сельсоветов, в залах проведения сессий представительных органов местного самоуправления;

3) на бланках решений, постановлений, распоряжений органов местного самоуправления района;

4) на печатях и бланках сельских и районных Советов депутатов, органов муниципальной власти на территории района;

5) на удостоверениях депутатов представительных органов, выборных должностных лиц, муниципальных служащих района;

6) в оформлении официальных праздников, отмечаемых в Минусинском районе;

7) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь района;

8) в помещениях торжественной регистрации рождений и браков.

4. Решениями районного Совета могут предусматриваться и другие случаи язательного воспроизведения изображения герба Минусинского района.

5. Воспроизводимое изображение герба Минусинского района, независимо от 0 размеров, всегда должно в точности соответствовать цветному и черно - белому

бражению, прилагаемому к настоящему Положению.

6. Эталон герба Минусинского района в цветном и условно-графическом Торском исполнении находится в постоянной экспозиции Минусинского

еведческого музея им. Н.М. Мартьянова.

VH. 7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков и атей с воспроизведением герба Минусинского района устанавливается инистрацией района./

Приложение № 1

Черно-белый вариант